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Abstract The Aspergillus viridinutans complex includes mor-
phologically similar, soil-inhabiting species. Although its species
boundaries have not been fully defined, many isolates from the
complex have been isolated as opportunistic human and animal
pathogens. In the present study, these species were dominant in
spoil sites subjected to various types of reclamation management
after coal mining. These species were characterised using two
different PCR-fingerprintingmethods, sequence data from theβ-
tubulin (benA) and calmodulin (caM) genes, macro- and micro-
morphology (optical and scanning electron microscopy), maxi-
mum growth temperatures and mating experiments. In addition,
RNA polymerase II gene (RPB2), actin (act1) and ITS se-
quences were deposited for the ex-type isolates of newly de-
scribed species. The mating experiment results, phylogenetic
analyses and ascospore morphology suggested the presence of
five species in the A. viridinutans complex. Aspergillus aureolus
(syn. Neosartorya aureola) was the only homothallic species.
Three species, A. felis , A. udagawae (syn. N. udagawae) and A.
wyomingensis sp. nov., were heterothallic and their morpholog-
ically distinguishable teleomorph was induced by systematic
mating experiments. Aspergillus viridinutans s. str. seems to be

a very rare species and was represented only by the ex-type
isolate in which the MAT1-1 locus was amplified. Aspegillus
viridinutans and A. aureolus were typified in accordance with
the rules of the new botanical code. Other species outside the A.
viridinutans complex isolated from the reclamation sites were A.
fumigatiaffinis and A. lentulus as well as two new sister species,
A. brevistipitatus sp. nov. and A. conversis sp. nov. which were
closely related each to other and to N. papuensis. Both new
species are phylogenetically distant from all anamorphic species
and resemble A. brevipes , A. duricaulis and A. unilateralis in
micromorphology and are distinguishable from each other by the
slower growth of A. conversis on all tested media. Interestingly,
no isolate from the reclamation sites represented A. fumigatus s.
str. which is usually reported as the dominant species from the
section Fumigati in soil.

Keywords Aspergillus fumigatus . Heterothallic species .

MAT locus .Neosartorya udagawae . PCR fingerprinting .

Soil fungi

Introduction

Aspergillus section Fumigati includes species that have an
overall economic impact. Some of these species are causal agents
of human and animal infections or important decomposers of
organic matter in soil, and they are isolated as foodstuff contam-
inants (Samson 1989; Tournas 1994; Balajee et al. 2005, 2009;
Katz et al. 2005; Yaguchi et al. 2007, 2012; Hubka et al. 2012).
Section Fumigati members produce many different compounds,
includingmycotoxinswhich are used or have potential to be used
in pharmacology and biotechnology (Wong et al. 1993; Tomoda
et al. 1994; Larsen et al. 2007; Samson et al. 2007a). Soil is the
most important reservoir of section Fumigati members and A.
fumigatus is usually reported as the most common species
worldwide (Klich 2002; Domsch et al. 2007).
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Morphological differentiation of heterothallic and anamor-
phic species is limited because of their overlapping features on
the anamorph, and molecular methods are routinely used to
identify them. Four new anamorphic species were recently
described based on molecular data from a group considered in
the past to represent A. fumigatus (Balajee et al. 2005; Hong
et al. 2005, 2008). In contrast to anamorph micromorphology,
ascospore features belong to the most informative phenotypic
characteristics in section Fumigati taxonomy. Using system-
atic crossing of opposite mating type isolates verified by
molecular methods, the teleomorph was discovered in A.
fumigatus (O’Gorman et al. 2009) which was previously
treated as a strictly anamorphic species. This systematic ap-
proach replaced previous teleomorph discovery attempts
based on randomly crossing phenotypically similar isolates
which were successful in several heterothallic species (Kwon-
Chung and Kim 1974; Takada and Udagawa 1985; Horie et al.
1995; Takada et al. 2001).

During the course of a survey of soil microorganisms in
spoil sites subjected to various types of reclamation manage-
ment after coal mining in Wyoming (U.S.A.), Aspergillus
section Fumigati members were among the most frequently
isolated organisms. These isolates were characterised using
PCR-fingerprinting methods, sequence data, phenotypic anal-
ysis and mating experiments. This approach resulted in the
discovery of three new species which are described in this
study.

Material and methods

Description of studied sites and sampling and isolation
methods

Soil samples were collected from two coal mine reclamation
sites in the Powder River Basin, Converse County, Wyoming,
U.S.A. One site was the Belle Ayr Mine, a functional coal
mine located just south of Gillette. This site was dominated by
cool season grass. The average annual precipitation in this
area is 376 mm and the average air temperature is 6.7 °C
(Wick et al. 2007). Samples were collected from this site in
May 2008 and 2011. The other site was the Rolling HillsWind
Plant (formerly the Dave Johnson Coal Mine), located to the
north of Glenrock. The mine was closed down in 2002 and the
whole mine is currently being reclaimed. This research site
was dominated by sagebrush grassland (Rana et al. 2007). The
average annual precipitation in this area is 266 mm and the
average air temperature is 7.4 °C (Ganjegunte et al. 2009).
Samples were collected from this site in September 2010. All
soil samples from both sites were collected from a depth of 0–
5 cm by trowel and placed into sterile bags.

The soil dilution plate method and soil washing technique
(Garrett 1981; Kreisel and Schauer 1987) and dichloran rose

bengal chloramphenicol agar (DRBC), Sabouraud glucose
agar (SGA) and beer-wort agar (BWA) (Atlas 2010) were
used to isolate microscopic fungi. The method of heating of
soil samples at 75 °C for 30 min according to Samson et al.
(1996) and Marvanová (1999) was used to isolate thermo-
resistant microfungi. Keratin and cellulose bait techniques
were also used for the isolation of soil microfungi in damp
chambers in laboratory conditions. Pronghorn antelope and
jackrabbit dungs collected at the studied sites were cultivated
on filtrate paper or soil samples in damp chambers at room
temperature to isolate coprophilic microfungi.

Phenotypic studies

The strains were grown on malt extract agar (MEA; malt
extract−Fluka Chemie GmbH, Switzerland), Czapek Yeast
Autolysate Agar (CYA; yeast extract−Fluka Chemie GmbH,
Switzerland), yeast extract sucrose agar (YES) and Czapek-
Dox agar (CZA) plates at 25 °C. Agar media were formulated
following the methods of Frisvad and Samson (2004) and
Atlas (2010). Micromorphology was observed on MEA.
Colour determination was performed according to the ISCC-
NBS Centroid Colour Charts (Kelly 1964). Scanning electron
microscopy (SEM) was performed using a JEOL JSM-6380
LV scanning electron microscope (JEOL Ltd, Tokyo, Japan).
Pieces of colonies growing on OA or MEA (5×5 mm) with
ascomata were fixed and observed using the settings described
in Hubka et al. (2013a).

Growth at 42, 45 and 47 °C was tested on MEA plates
sealed with Parafilm. The production of cyclopiazonic acid or
related alkaloids was tested using the Ehrlich test and the
production of acid compounds in the agar medium was tested
on creatine sucrose agar (CREA) following the methods of
Samson et al. (2007b).

Molecular studies and phylogenetic analysis

DNA was extracted from seven-day-old colonies using the
Microbial DNA Isolation Kit (Mo-Bio Laboratories). PCR
fingerprinting, using the phage M13-core sequence as an
oligonucleotide primer (5′-GAGGGTGGCGGTTCT) and
the primer 834t [(AG)8CG], was performed and evaluated as
described previously (Hubka and Kolařík 2012; Nováková
et al. 2012). Partial benA and caM sequences were amplified
from at least one isolate with a unique combination of finger-
printing patterns. The PCR conditions for amplification of
ITS, benA and caM loci were as described by Hubka et al.
(2012). The annealing temperature for amplification of act1
gene was 60 °C. The RPB2 gene was amplified using
Touchdown cycling conditions, as described by Hubka and
Kolařík (2012). The partial benA gene (encoding β -tubulin)
was amplified with primers T10 (5′- ACGATAGGTTC
ACCTCCAGAC) or Bt2a (5′- GGTAACCAAATCGGTG
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CTGCTTTC) and Bt2b (5′- ACCCTCAGTGTAGTGACC
CTTGGC); the partial caM gene (encoding calmodulin), with
CF1M (5′- AGGCCGAYTCTYTGACYGA) and CF4 (5′-
TTTYTGCATCATRAGYTGGAC); the partial act1 gene
(encoding actin), with ACT-512 F (5′-ATGTGCAAGGCCG
GTTTCGC) and ACT-783R (5′-TACGAGTCCTTCTGG
CCCAT); the partial RPB2 gene (encoding RNA polymerase
II), with fRPB2-5F (5′-GAYGAYMGWGATCAYTTYGG)
and fRPB2-7cR (5′-CCCATRGCTTGYTTRCCCAT); and

[…]

dominant inhabitants of reclamation site soils. Seven species,
including three undescribed species, were identified using an
approach combining morphological, physiological, molecular
and mating data. The boundaries between species from the A.
viridinutans complex were established with an emphasis on our
and previous mating experiment results. Three teleomorphs of
heterothallicA. felis ,A. udagawae andA. wyomingensis sp. nov.
showed different ascosporesmorphologywhich is treated here as
the most important phenotypic feature for these species (Fig. 2).
None of these three species produced cleistothecia when paired
with the ex-type isolate of A. viridinutans . The MAT1-1
idiomorph was partially characterised in the ex-type isolate of
A. viridinutans IFM 47045T using the primers alpha1 and
alpha2 (Sugui et al. 2010). No product was observed on elec-
trophoretograms when using the primers HMG1 and
HMG2 designed for the MAT1-2 locus. These results
suggest that A. viridinutans is also heterothallic, although no
opposite mating type isolate is currently available for mating
experiments.

Aspergillus felis and A. udagawae both include several
strongly supported lineages which could be considered to rep-
resent separate species (Fig. 1) when only molecular data are
taken into account. However, mating experiments clearly de-
fined species boundaries in A. felis , as the opposite mating type
isolates readily produced fertile cleistothecia and did not mate
with species of the other clades. Similar results were obtained for
A. wyomingensis . The interpretation of the mating experiment
results for A. udagawae was problematic. The ascospores were
observed in only limited number of crosses, most commonly
with the mating ex-type isolate IFM 46972MT. However, these
crosses were distributed across all three major subclades
(Fig. 1), supporting A. udagawae as relatively large species.
Substructuring in A. udagawae isolates based on sequence data
was also observed by Yaguchi et al. (2007) and Sugui et al.
(2010). Previous mating experiments were either unsuccessful
or successful in a very limited number of clinical isolates of A.
udagawae (Balajee et al. 2006; Yaguchi et al. 2007; Vinh et al.
2009b; Sugui et al. 2010). Some isolates examined by Sugui
et al. (2010) andMatsuzawa et al. (unpubl. data) were similar or
identical based on sequence to a majority of A. udagawae
isolates from Wyoming and were mated successfully with the
ex-type strain. These data suggest that A. udagawae is one
genetically diverse species with decreased ability to produce
fertile ascomata rather than multiple cryptic species. A decline
in the level of sexual reproduction was also reported for the
human pathogen A. fumigatus (O’Gorman et al. 2009).

In contrast to Sugui et al. (2010) who observed a MA1-
1:MAT1-2 ratio of 6:4 among clinical isolates of A. udagawae ,
we observed considerable bias toward MAT1-2 over MAT1-1
isolates (42:13). A comparable number of opposite mating type
isolates were identified among A. felis (MAT1-1:MAT1-2, 4:6)
and A. wyomingensis (8:6) isolates. Unequal ratios between
MAT1-1 and MAT1-2 isolates in A. udagawae populations
could indicate decreased sexuality levels, as observed in some
other genera (Brygoo et al. 1998; Yun et al. 2000). Further
studies from geographically distant regions are needed to sup-
port our observation and to exclude the link between virulence
and mating type idiomorph which was, for example, described
in Cryptococcus neoformans (Nielsen et al. 2003).

Based on sequence data previously deposited in GenBank,
all clinically important cases of human and animal infections
due to species from the A. viridinutans complex belong to the
A. udagawae (Katz et al. 2005; Balajee et al. 2006; Vinh et al.
2009b; Yaguchi et al. 2007; Kano et al. 2008; Balajee et al.
2009; Posteraro et al. 2011; Gyotoku et al. 2012; Kano et al.
2013) and A. felis clades (Katz et al. 2005; Yaguchi et al. 2007;
Alcazar-Fuoli et al. 2008; Vinh et al. 2009a; Coelho et al. 2011;
Barrs et al. 2012, 2013; Shigeyasu et al. 2012; Kano et al. 2013;
Peláez et al. 2013). No clinically relevant cases have been
reported for A. viridinutans s. str. or A. wyomingensis sp. nov.
The majority of species in A. viridinutans complex (A. felis ,
A. udagawae and A. wyomingensis) seems to be worldwide
distributed in soil, A. aureolus is probably restricted to soil of
tropical countries (see “Ecology” in section Taxonomy).

An unexpected species spectrum, with the notable absence
of A. fumigatus , was obtained using a combination of several
isolation techniques from reclamation site soils. Our results
and data previously published by Hong et al. (2010a) for
arable soil indicate that the spectrum of species from the
section Fumigati in soil is relatively wide and is not restricted
to A. fumigatus which was usually referred to as predominant.
On the other hand, reclamation sites and arable soil share
unstable environmental conditions affected by human-
mediated external interventions, and non-fumigatus species
could play a specific role in these sites. Data on the occurrence
of section Fumigati members in climax soils that have been
verified by molecular methods are not currently available, and
the species spectrum could be diametrically different.
Aspergillus udagawae , an opportunistic human and animal
pathogen with increasing incidence in the U.S.A. and world-
wide, has never been reported as a dominant species in soil.
Reclamation sites and dump soils could be an important
source of this pathogen, together with other non-fumigatus
opportunistic pathogens such as A. felis and A. lentulus .

Acknowledgments We thank Karel Tajovský, Václav Pižl and Jan Frouz
(ISBBCASCR, v.v.i.) for sampling in the Belle AyrMine research sites and
Janos Varga for providing the ex-type isolate of A. felis. This study was
supported by the project ME 08085 KONTAKT Soil organisms in spoils

Fungal Diversity

Author's personal copy

after brown coal mining in the U.S.A. and Europe: a bioindication potential
and a role in pedogenesis. This research was also partially supported by the
Ministry of Education, Youth and Sports (CZ.1.07/2.3.00/20.0055 and
CZ.1.07/2.3.00/30.0003). Molecular genetics analyses were supported by
the project GAUK 607812.
