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OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: Pohlavní systém a druhový koncept u heterothalických druhů Aspergillus

v sekci Fumigati

Autor: Bc. Zuzana Dudová

Studijní program: Biologie

Studijní obor: Botanika

Předložená diplomová práce Bc. Zuzany Dudové představuje velmi zdařilý pohled na

problematiku fylogeneckých analýz a experimentálního hledání telemorfních stádií mikromycet.

Svým charakterem i rozsahem je koncipována jako klasická diplomová práce, zaměřená jak na

zhodnocení dosud známých poznatků, tak i na vytvoření nových poznatků na základě vlastního

hodnocení získaných údajů ve výzkumné části práce. Studie čítající 60 stran textu vhodně

doplněných 16 tabulkami a 10 obrázky je členěná do obvyklých logických celků a i přes složitost

výrazů a postupů je zpracována velmi přehledně, psána velmi dobrou češtinou. Obsah, rozsah,

forma provedení, zpracování výsledků, dokumentace, odborná diskuze, i literární rešerše svědčí o

velmi pečlivém přístupu k dané problematice a plně vystihuje ohromné množství věnované práce.

Pozitivně jistě působí i zkušenosti z publikační činnosti hodnocené diplomantky. Předložená práce

Bc. Dudové také jasně dokumentuje, že v současnosti vytvořit kvalitní studii s tak širokým záběrem

již není v silách jedince, ale že se na výsledku musí podílet řada dalších spolupracovníků, což

diplomantka ve své práci nijak nezastírá.

Bc. Dudová se v předložené diplomové práci netají, že jde o pokračování studia započatého v její

bakalářské práci a potěšující je rovněž konstatování, že v nastoupené cestě chce pokračovat i

v doktorandském studiu.

Jedinou drobnou výtku k Bc. Dudové mám stran formulace abstraktu. Domnívám se, že by zde

bylo vhodné do textu začlenit také poznatky uvedené v Závěru práce. Věřím, že by tím abstrakt

získal na odborné váze.

Pro diskusi nad předloženou disertační prací si dovoluji vznést tyto otázky.

a) Jaký praktický význam pro lékařskou mykologii má objevení pohlavního stádia?

b) Podmínky pro tvorbu pohlavního stádia jsou druhově specifické. Mají tyto

rozdílné preference druhů vztah k různému přirozenému životnímu prostředí

druhů?

c) Jak si vysvětlujete, že některé opačně laděné izoláty stejného druhu spolu

netvoří pohlavní stádium, kdežto jiné naopak ano. Má na to vliv přirozené životní prostředí,

nebo je to v experimentální rovině?
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d) Lišily se lidské a zvířecí izoláty aspergilů od těch získaných z přírodních substrátů? Pokud

ano, tak v kterých parametrech.

e) Zkoušeli jste, byť i mimo rámec studie, zda u kříženců dochází ke změnám běžných

identifikačních kritérií, případně jak se tyto „nové“ mikromycety chovají v automatických

identifikačních systémech (např. MALDI-TOF apod.)?
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